ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ
БУА   МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫ

ТЕРРОРГА КАРШЫ КӨРӘШ
КОМИССИЯСЕ
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ

КОМИССИЯ

  БУИНСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПРОТОКОЛ

заседания антитеррористической комиссии

Буинского муниципального района
«14 » февраля  2009 г.                                                                                        № 1
Председательствовал:

Руководитель Буинского

районного исполнительного комитета-

председатель антитеррористической комиссии                             С.Ф.Даутов
Присутствовали:
Члены комиссии:

Ханбиков А.Р., Арсланов М.М., Шарафутдинов Р.А., Белов П.Н., Хисамутдинов Р.Ф., Тухфатуллин Р.Х, Файзуллин А.Ш., Абзалов И.И., Юнусова М.М.
Представители объектов особой важности, объектов жизнеобеспечения, объектов повышенной опасности Буинского муниципального района

I. О дополнительных мерах по предотвращению террористических угроз и усилении мер антитеррористической безопасности избирательных участков,  опасных производственных объектов, объектов жизнеобеспечения, общеобразовательных учреждений  Буинского муниципального района  в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственного Совета Республики Татарстан четвертого созыва 1 марта 2009 года.

1.Информацию Ханбикова А.Р., Шарафутдинова Р.А., Юнусова Р.Р. принять к сведению

2.Рекомендовать:
2.1.Руководителям объектов особой важности, объектов жизнеобеспечения, объектов повышенной опасности  Буинского муниципального района (по отдельному списку):

-принять дополнительные меры, направленные на укрепление безопасности и усиление антитеррористической защищенности критически важных и потенциально опасных объектов, мест массового пребывания граждан, организовать круглосуточное дежурство ответственных должностных лиц;
-осуществлять тщательную проверку транспортных средств, проезжающих на территорию объектов;
-рассмотреть возможность  предоставления поэтажного плана объектов в ОВД по  Буинскому муниципальному району;
- обеспечить прямую связь с пожарной частью -111 государственной пожарной службы МЧС РФ по РТ.
2.2.ОВД по Буинскому муниципальному району совместно  с УГО и ЧС по Буинскому муниципальному району провести до 25 февраля 2009 года:

-комиссионное обследование мест предстоящего голосования;

-обеспечить выполнение в полном объеме специальных мероприятий, направленных на выявление и срыв возможных замыслов по совершению противоправных действий;

-обеспечить охрану опасных объектов, помещений, где будут располагаться участковые избирательные комиссии, комплексов ГАС «Выборы».
2.3.Председателям участковых избирательных комиссии совместно с сотрудниками ОВД, закрепленными за  избирательными участками накануне и в день проведения выборов провести инструктажи о порядке действий при обнаружении подозрительных предметов, получении сообщений содержащих угрозу;

-принять меры по охране зданий и сохранности избирательных бюллетеней.
2.4. УГО и ЧС по Буинскому муниципальному району:
- провести комплекс организационных и практических мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности в местах расположения  избирательных участков в период подготовки и проведения выборов  Президента Российской Федерации;

-отработать схемы эвакуации людей и избирательных бюллетеней в случае возникновения пожаров с членами избирательных комиссии.
2.5. Предприятиям, использующим в своем производстве специальную технику, предназначенную для перевозок ГСМ:

-провести дополнительные инструктажи с персоналом, работающим на указанной технике, о ее сохранности, недопущению провоза посторонних лиц, трудоустройство  на нее подозрительных лиц.
2.6. ОАО «Буинское АТП»:

-принять меры по обеспечению безопасности объектов транспорта, бесперебойному и надежному функционированию;

-провести мероприятия и инструктажи, направленные на повышение бдительности сотрудников.
-Буинскому филиалу ОАО «Татавтодор» – недопускать образования гололеда и снежных заносов на территории города и федеральной дороге;
- главам сельских поселений обеспечить очистку улиц совместно с руководителями сельхозформирований;
2.7. РУЭС – обеспечить бесперебойную гарантированную телефонную связь.
2.8.Отделу образования, отделу по делам молодежи, спорту и туризму, отделу культуры Буинского районного исполнительного комитета:

-реализовать комплекс мероприятий по недопущению втягивания молодежи в экстремистскую деятельность.
- Ужесточить пропускной режим в образовательные учреждения;
- Провести инструктажи педагогического и технического персонала;
- организовать постоянную проверку всех учебных кабинетов, столовых, подсобных помещений, подвалов, чердаков, кочегарок и т.д.. на предмет пожарной, технической безопасности и выявления взрывчатых устройств;
- оборудовать учреждения охранно-пожарной сигнализацией.

-2.9. Филиалу ОАО «Татмедиа» редакция газет «Байрак, Ялав, Знамя», филиалу ОАО «Татмедиа» ТРК «Буа дулкыннары» принять меры по недопущению использования средств массовой информации радикально настроенными лицами в антиконституционных целях.

2.10.Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Буинскому району и г.Буинску:

-осуществить внеплановые мероприятия по проверке избирательных участков и контролю за соответствием санитарно-гигиеническим требованиям.
3. Всем, указанным в протоколе руководителям письменно проинформировать о принятых мерах и проделанной работе антитеррористическую комиссию до 1 марта 2009 года.

4.Обо всех случаях возникновения чрезвычайных ситуаций сообщать незамедлительно в ОВД по Буинскому муниципальному району по телефонам 02 или 3-12-88.
Председатель антитеррористической комиссии,

Руководитель Буинского районного

исполнительного комитета                                                                 С.Ф.Даутов